* İbnü'I-Esir, el-Kıjmüfi't-tarilı, IX, (nşr. CJ. Tomberg) , Beyrut 1966. Köşeli parantez
içinde verilen rakamlar bu neşirdeki sayfa numaralannı göstermektedir .

. 1. Yeminü'd·De.vle Mahmüd b. Sebüktekin Gazneli hükümdan (999-1030).
2. 420 (1029).
3. O~lar hakkında geniş bilgi için bk. Faruk Sümer, Oğuzlar (Tiirlımmkr) Tarilıleri Boy

Tqkikıtı, Destanlan, Ankara. 1972.
4. Selçuklu hanedanının atası olan Selçuk'un büyük oğlu olup 423'te (1032) Cameli

Mahmud tarafından hapsedildiği Kalincir kalesinde öldü. Geniş bilgi için bk. Abdülkerim
ÖZaydın , "Arslan b. Selçuk", DİA (Türkiye Diyanet Vakfı İsl4m Ansi.lılopedisi), lll, 402-403.

5. Ceyhun nehri.
6. Karahanlılar'a mensup bir prens olan Ali Tekin'in (ö. 426/ 1035) Selçuklutarla ilişki

leri için bk. Mehmet Altay Köymen, Büyük SelfU]ıl.u İmparawluğu Tarihi, I . Kundıq Devri, An
kara 1989, s. 120-125, aynca bk. İndeks.

7. Kalincar kalesi, Ravendi, Rdhatu's..Sudılr ve dyetü's- sürıir (tre. Ahmet Ateş), Ankara

·
· Oğuzlar şehirden çıkokiarı sırada Cürcan askeri yetişti. Bunlar Rey'e
doğru uzaklaşınca Oğuzlar üzerlerine baskın düzenlediler, reisierini ve
onunla beraber yaklaşık iki bin kişiyi esir aldılar, geri kalanlar ise bozulup
geri döndüler. Bu hadise 427 (1035-1036) senesinde vuku bulmuştu.

[381] Alaüddevle'nin Rey'e Gelip Oğuztarla İş Birliği Yapması ve
Oğ;uzlann Onunla Tekrar Bozuşmalan

Alaüddevle Oğuzların Azerbaycan'a gitmek üzere Rey'den ayrıldıklarını
öğrenince doğruca Rey'e yürüdü ve şehre girdi. Sultan Mesüd b. (Mahmud
b.)

Bu oğuz taifesinin reisieri Boğa, Göktaş, Mansur ve Dana adlı beylerdi.
Vehsudan' ın ümitleri boşa çıktı , çünkü onlar fıtme ve fesat çıkarmağa,
adam öldürrneğe ve yağmacılığa devam ettiler. Bunlar sonra Meraga üzeri
ne yürüdüler ve 429 (1037-1038) yılında şehre girdiler. Camiyi yaktılar,
halktan pek çok kişiyi öldürdüler. Aynı şekilde Hezbaniyye kürtlerinden bir
çoğunu da katlettiler. Olay büyüdü ve karışıklıklar arttı .

Kürtler ve diğer şehirlere mensup ahali başlarına gelen felaketi görün
ce Oğuzların kötülüklerine mani olmak gayesiyle barış ve ittifak yapmak

Ebu Kalidr'ın babası bunu duyunca olup bitenleri görmek
için Isfahan'dan çıkıp buraya bağlı dağ kasabalanna gitti, orada çok sayıda
ki Oğuz taifesine saldırıp onlan mağlup etti ve bir çok kişiyi öldürüp bir o
kadarını da esir aldıktan sonra muzaffer olarak lsfahan'a girdi.

Tebriz Şehrin' deki Oğuzlan n Öldürülmeleri ve Onlann
Azerbaycan'dan Aynlıp Hakkari'ye Gitmeleri

432 (1040-1041) yılında Vehsüdan b. Mehlan Tebriz şehrinde Oğuzlar

dan çok sayı da insanı ö ldürdü.
[385] Vehsudan Oğuzlardan büyük bir cemaati kendileri için hazırlad ı

ğı bir ziyafete davet etmişti. Bunlar yiyip içtikten sonra ileri gelenlerinden
otuz kişiyi tevkif etti, bunun üzerine kalanların cesaretleri kırıldı, moralle
ri bozuldu.

Daha sonra Rey'de ikamet etmekte olan
Oğuz beyi Kızıl öldü. Öte yandan Sultan Tuğrul Bey'in kardeşi İbrahim Yı
nal Rey'e doğru yola çıktı. Rey'deki Oğuzlar İbrahim Yınal'ın geldiğini du
yunca onun önünden kaçtılar ve ondan korkupel-Cibal bölgesinden ayrı
larak 433 (1041-1042) yılında Diyarbekirve Musul tarafına gittiler.

Oğuzlan n Diyarbekir' e Girmeleri

433 (1041-1042) yılında Oğuzlar Azerbaycan'dan ayrıldılar. Bunun sebe
bi şudur:

Tuğrul Bey'in kardeşi İbrahim Yın al, yukanda zikredildiği gibi, Rey üze
rine yürümüş ve [386] bunu duyan Rey'deki Oğuzlar İbrahim Yınal'ın
önünden kaçmış ve ondan korkarak el-CibaJ20 diyarını terk edip Azerbay
can'a doğru yola çıkmışlardı, fakat daha önce ahalisine yapuklarından do
layı orada ikamet edemedi!

Mes'Cıd 431 yılı Cemaziyelcwel ayında (Ocak-Şubat 1040) hem ken
dileri İstirahat etmek, hem de hayvanları nı dinlendirmek, böylece ilk
baharda daha zinde olarak Oğuzları takip etmek ve çöllere çekiiseler
dahi peşlerini bırakmamak niyet ve azmiyle Nişabur'a hareket etti. Bu
hadise ile Oğuzların Horasan'dan uzaklaştınlmaları, inşaallah ileride
anlatacağımız üzere, 431 (1039-1 040) yılında meydana gelmiştir.

[473] Selçuklu Devleti'nin Kuruluşu ve Sırayla Haberleri

Bu sene Mikail b. Selçuk b. Dukak'ın iki oğlu Sultan T~ğrul Bey Mu
hammed ile Çağrı Bey Davud'un hakimiyetleri kuwetlendi.

Önce Tuğrul Bey'in ataları hakkında bilgi vereceğiz, sonra da bizzat
Tuğrul Bey'in durumunu ve su ltan oluncaya kadar geçirdiği safhaları
anlataçağız.

Yapılan savaş sonunda Ali Tekin'in askerleri mağlup oldu. Çağrı
Bey'in oğlu Alp Arslan bu savaştan önce 1 Muharrem 420 (20 Ocak 1029)
tarihinde doğmuştu. Bunun uğur saydılar. [ 477] Diğer bir rivayete göre Alp
Arslan başka bir tarihte dünyaya gelmişti.

Tuğrul Bey ve Çağrı Bey 421 (1030) yılında amcazadeleri \Usufu öldü
ren Alp Kara üzerine yürüdü1er ve onu öldürdüler, ayrıca Ali Tekin'in as
kerlerinden bir gruba da saldırıp ağı r darbe indirdi ler ve yaklaşık bin kişi
yi öldürdüler. Bunun üzerine Ali Tekin de askerlerini topladı; kendisi, ço
cukları ve eli silah tutan adamları hep birlikte Selçuklular'ın üzerine yürü
düler.

ıaruretler onların tekrar Horasan'a geçmelerine sebep oldu.
Selçuklular Ceyhun'u geçince Harezmşah Harun b. Altuntaş onları ken

disiyle iş birliği yapınağa ve tek bir cl halinde birleşrneğe davet etti; bunun
üzerine Tuğrul bey ve iki kardeşi Davud ile [amcası Musa] Yabgu Harezm
şah Harun'un yanına gittiler, 426 (1034-1035) yı lı nda Harezm dışında ka
rargah kurdular. Harun'a güvenm işlerdi ve ondan kendilerine bir zarar
gelmeyeceğine inanmışlardı; fakat Harun onlara hainlik etti, Emir Şah Mc
lik'i bunlara karşı sevk etti, Şah M elik de Harun 'un askerleriyle beraber Scl
çuklulara bir gece baskını düzenledi , pek çok kişiyi öldürdü, esir aldı ve
mallarını yağmalayıp hainliğin en adisini yaptı.

Yabgu bu sırada burada bulunuyordu. Onunla muharebe edip Herat'tan
uzaklaştırdı lar. Daha sonra Mes'ud oğlu Mevdud'u büyük bir orduyla bu kuv
vetiere yardıma gönderdi, fakat inşallah ileri de anlatacağı mı i. gibi Mes'ud bu
sırada Horasan'da öldürüldü. Yardımcı kuwetler 432 (1041) yılında Gaz
ne'den hareket ettiler. Bunlar Belh'e yaklaşınca Davud bir kısım Selçuklu
kuwetlerini üzerlerine sevk etti. Bu askerler MevdCıd'un öncü birliklerine sal
dırıp ağır bir darbe indirdiler. Öncü birlikleri mağlup oldu, Davlıd'un asker
leri ise onları takibe koyuldu.

Mevdıid'un bu başarısı üzerine
Herat a halisi oradaki Selçuklu Oğuzlarına karşı ayaklandılar ve onları
şehirden çıkarıp burayı Mevdud adına muhafaza ettiler. Mevdud Gaz
ne 'de hakimiyeti sağladı, böylece kardeşi Mevdıid'dan başka bir prob
lemi kalmadı. Babası Sultan Mes'ıid onu 426 (1034-1035) yılında Hindis
tan'a gönderm işti. Onun kendisine karşı çıkmasından korkuyordu. Tam
bu sırada Mevdud'un Lahor ve Multan üzerine yürüyüp oraları ele geçir
diğine [ 489) halkın malianna el koyup asker topladığı na ve kardeşi Mev
dud'a isyan ettiğine dair haber geld i.